
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE 

 
N. 56 DEL 18-12-2025 

 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Approvazione Regolamento Commissione provinciale espropriai sensi 
della L.R. n.7 del 03.03.2010 e L.R. n.24/2024 del 09.12.2024 .  

 
L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di dicembre  alle ore 09:00 nel Palazzo 

della Provincia, previa convocazione del Presidente della Provincia di Teramo, recapitata a 

tutti i consiglieri nei modi e nei termini di legge e trasmessa, per conoscenza, al Sig. Prefetto e 

ai Revisori dei Conti, si è riunito, in sessione ordinaria, in prima convocazione e in seduta 

pubblica, il Consiglio Provinciale.  

Presiede il Presidente, Ing. Camillo D'Angelo  

Assiste il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Marina Marchegiani.  

Il Presidente propone la trattazione congiunta e con votazione separa degli argomenti posti ai 
punti n. 8, n. 9  e 10 all’ordine del giorno:  
 

- Punto n. 8: “Approvazione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni dell'Ente in 

Società e Organismi al 31.12.2024 ai sensi dell'art.20 del D. Lgs. n.175/2016”; 

- Punto n. 9: “Approvazione bozza del nuovo Statuto di AG.EN.A S.r.l.”; 

- Punto n. 10: Approvazione regolamento Commissione provinciale espropri ai sensi della L.R. n.7 

del 03.03.2010 e della L.R. n.24/2024 del 09.12.2024”; 

Alla discussione  risultano rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

Nominativo Carica Presente Assente 
D'Angelo Camillo Presidente X  
Adriani Pietro Consigliere X  
Bartolini Flavio Consigliere X  
Cardinale Lanfranco Consigliere X  
Cianella Maria Cristina Consigliere X  
Core Andrea Consigliere X  
D'Amelio Libera Consigliere X  
D'Ercole Vincenzo Consigliere X  
Giansante Luciano Consigliere  X 
Lattanzi Luca Consigliere X  
Scordella Andrea Consigliere X  

 

Il Consiglio, quindi, adotta la seguente deliberazione: 

 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

La proposta viene posta a votazione e viene accolta all’unanimità dei presenti (8/10) con 
votazione espressa per alzata di mano.  

 
Indi, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

UDUTI  gli interventi dei seguenti:  

- il Presidente della Provincia che invita il Dott. Cugnini a relazionare la proposta di 
deliberazione; 

- il Dott.Cugnini; 
- il Presidente 

 
[Tutti gli interventi, oggetto di registrazione mediante ausilio di supporti informatici, 
formano contenuto della trascrizione del processo verbale di seduta, come allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale].  

VISTA la proposta n. 64 del 01/12/2025, presentata dal Dirigente dell’AREA 1 e oggetto del 
punto n. 10 all’ordine del giorno “Approvazione regolamento Commissione provinciale espropri 
ai sensi della L.R. n.7 del 03.03.2010 e della L.R. n.24/2024 del 09.12.2024”; 
 
 
PREMESSO CHE: 
 l’art. 41 del D.P.R. n.327 del 08.06.2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” attribuisce alle Regioni il 
compito di provvedere all’istituzione della Commissione Provinciale Espropri, 
competente alla determinazione, entro il 31 dicembre di ogni anno, dei valori agricoli 
medi, della relativa regione agraria, nonché dell’indennità definitiva di esproprio come 
stabilito dallo stesso T.U.; 

 l’art.15 della L.R. n.7 del 03.03.2010 “Disposizioni regionali in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” trasferisce ai sensi ed in ottemperanza del D.P.R. 
n.327/2001, alle Province il compito di provvedere all’istituzione e gestione della 
Commissione Provinciale Espropri e relativa segreteria, disciplinandone gli aspetti legati 
alle modalità di convocazione, funzionamento e tutti gli altri aspetti amministrativi; 

 il comma 8 della L.R. n.7/2010 stabilisce in particolare, che ciascuna Provincia 
provvede ad approvare un apposito regolamento che disciplini l’organizzazione interna 
delle Commissioni, e che, pertanto, questa Provincia di Teramo, con Deliberazione di 
Consiglio n.10 del 24.02.2011, ha provveduto ad approvare il proprio Regolamento; 

 l’art. 3, c.1 lett. b) della L.R. n.32 del 20.10.2015 “Disposizioni per il riordino delle 
funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014” definisce il 
trasferimento delle competenze in materia di espropriazioni dalle Province alla Regione 
Abruzzo, con esclusione delle funzioni in materia di espropriazione collegate all’esercizio 
delle funzioni fondamentali delle Province individuate dalla Legge n.26/2014, nonché 
delle funzioni inerenti l'istituzione, l'organizzazione ed il funzionamento delle 
Commissioni provinciali espropri di cui all'articolo 15, commi 2, 8 e 9 della Legge 
Regionale 3 marzo 2010, n.7 (Disposizioni regionali in materia di espropriazione per 
pubblica utilità), determinando di fatto la decadenza della Commissione Espropri istituita 
dalla Provincia di Teramo con la richiamata Deliberazione di Consiglio n.10 del 
24.02.2011; 

 l’art.24 della L.R. n.24/2024 del 09.12.2024 “Modifiche all’art.3 della L.R. 32/2015” ha 
disposto la riattribuzione delle competenze in materia di Commissione Provinciale 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

Espropri di cui all’art.15 commi 2, 8 e 9 della L.R. n.7/2010 alle Province ed assegnando 
apposite risorse con decorrenza dall’esercizio 2025, stabilendo nello specifico quanto 
segue: 
1. “Alla lettera b) del comma 1 dell'articolo 3 della legge regionale 20 ottobre 2015, 

n.32 (Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in 
attuazione della Legge 56/2014) dopo le parole ''legge n. 56/2014'' sono inserite le 
seguenti ''nonché' delle funzioni inerenti l'istituzione, l'organizzazione ed il 
funzionamento delle Commissioni provinciali espropri di cui all'articolo 15, commi 2, 
8 e 9 della legge regionale 3 marzo 2010, n. 7 (Disposizioni regionali in materia di 
espropriazione per pubblica utilità)''. 

2. Per l'esercizio delle funzioni di cui al comma 1 a ciascuna Provincia è assegnato, con 
decorrenza dall'esercizio 2025, un contributo annuo pari ad euro 15.000,00. 

3. Agli oneri derivanti dall'attuazione dei commi 1 e 2, quantificati complessivamente in 
euro 60.000,00 annui, si provvede con le risorse appostate nell'ambito della Missione 
18, Programma 01, Titolo 1, cap. di Spesa 11540 del bilancio regionale. 

4. Sono fatte salve le attività svolte da ciascuna Commissione provinciale espropri 
istituita presso ogni Provincia ai sensi dell'articolo 15 della L.R. 7/2010 fino alla data 
di entrata in vigore del presente articolo.”; 

 
CONSIDERATO che con nota e-mail del 12.12.2024 la Regione Abruzzo ha provveduto a 
comunicare alle Province le novità introdotte dalla richiamata legge in ordine alle 
Commissioni espropri, con istituzione e funzionamento riassegnati alle Province medesime; 
 
DATO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte dalla recente normativa, L.R. n.24 del 
09.12.2024 ed in attuazione alle previsioni in essa contenute è stato necessario predisporre un 
nuovo Regolamento denominato “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE ESPROPRI 
DELLA PROVINCIA DI TERAMO (L.R. 9 DICEMBRE 2024, N.24)”, che disciplina i 
compiti ed il funzionamento della Commissione provinciale espropri e della relativa 
segreteria; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del “REGOLAMENTO DELLA 
COMMISSIONE ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI TERAMO (L.R. 9 DICEMBRE 
2024, N.24)”, in allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO, inoltre, di stabilire i “diritti di segreteria” e i “costi istruttori” nella misura e 
così come previsti all’art.9 del citato “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE 
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI TERAMO (L.R. 9 DICEMBRE 2024, N.24)” in 
allegato; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n.4 del 28.03.2024 con cui si conferisce al 
Dott. Furio Cugnini, Dirigente a tempo pieno e indeterminato della Provincia di Teramo, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali aventi ad aggetto l’Area 1 denominata “Servizi 
amministrativi generali”, quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura effettuata 
con deliberazione del presidente n.55 del 22.03.2024 e, per l’effetto, la responsabilità 
gestionale dei settori dei servizi tutti ivi indicati; 
 
VISTA la Determina dirigenziale n.1106 del 23.10.2024 con cui è stato attribuito dal 
23.10.2024 l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore denominato “Valorizzazione e 
Tutela Ambientale - SubAmbito territoriale acqua e rifiuti Espropri”, all’Ing. Monica Di 
Mattia Funzionario, in assegnazione all’Area 1; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, ing. Monica Di Mattia, ha attestato 
la regolarità e la correttezza della istruttoria condotta sulla presente proposta di deliberazione 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 – bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

n.267 e successive modificazioni e integrazioni, nonché ai sensi del regolamento per la 
disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 del 
28 febbraio 2013 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l’avvenuta predisposizione del 
presente atto, attesta l’avvenuto rispetto dei termini del procedimento; 
 
DATO ATTO, in particolare:  
 che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area 

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il conseguente livello di rischio; 

 che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con 
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97/2016; 

 è stata verificata nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti 
eventualmente tenuti a rilasciare pareri endoprocedimentali, nonché nei confronti del 
soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, 
in conformità a quanto previsto dagli artt.6 e 7 del codice di comportamento dell’Ente 
adottato con deliberazione della Giunta Provinciale n.191 del 16 aprile 2014; 

 ai sensi dell’articolo 6 – bis della legge n.241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, lett. c) 
della legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del titolare dell’ufficio e del Responsabile del Procedimento; 

 del rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Generale con proprio atto n. 626 del 04/07/2025 e comunicato agli uffici con 
nota circolare n. prot.25161 del 08-07-2025; 

 che per il presente atto sono state rispettate le previsioni di cui al Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR); 

 
RICHIAMATE:  
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.37 del 18/07/2024 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, D.lgs. 
267/2000). Approvazione” 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 64 del 18/12/2024 avente ad oggetto: "Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 (Art. 170, comma 1, 
D.lgs. 267/2000). Approvazione."; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.68 del 18/12/2024 avente ad oggetto: 
"Approvazione definitiva del Bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi allegati – Art. 
162 e seguenti del D.lgs n. 267/2000, art. 1 comma 55 della L. 56/2014"; 

 Deliberazione del Presidente della Provincia n.229 del 23-12-2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027”; 

 Deliberazione del Presidente n.61 del 31/03/2025 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della 
Provincia di Teramo, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.19 del 24.04.2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art.227 del 
D.lgs. n.267/2000"; 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.20 del 24.04.2025-Area 2 – avente ad 
oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, ai sensi degli 
articoli 42, co. 2, let. B) e 175, co. 2 del D. lgs 267/2000"; 

 
VISTI: 
 l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente competente ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;  
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la L.R. n.24/2024 del 09.12.2024; 
 il Presidente, con i poteri conferiti dalla Legge 56/2014; 
 
VISTO il parere espresso  dalla III^ Commissione consiliare, agli atti; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
nonché ai sensi della L. n. 56/2014; 
 
UDITO il Presidente che pone, quindi in votazione il punto n. 10 all’ordine del giorno: 
“Approvazione regolamento Commissione provinciale espropri ai sensi della L.R. n.7 del 03.03.2010 
e della L.R. n.24/2024 del 09.12.2024”, che viene approvato con il seguente esito: 
 

- Presenti al voto: n. 10 (Presidente, Adriani, Bartolini, Cardinale, Cianella, Core, 
D’Amelio, D’Ercole, Lattanzi, Scordella); Assenti: n. 1( Giansante) 

 
Con votazione espressa con sistema elettronico:  
 

- voti favorevoli: n. 10 (Presidente, Adriani, Bartolini, Cardinale, Cianella, Core, 
D’Amelio, D’Ercole, Lattanzi, Scordella); 

- voti contrari: nessuno; 
- astenuti: nessuno. 

 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 
1. DI APPROVARE il nuovo “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE ESPROPRI 

DELLA PROVINCIA DI TERAMO (L.R. 9 DICEMBRE 2024, N.24)”, in allegato al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI STABILIRE i “diritti di segreteria” e i “costi istruttori” nella misura e così come 

previsti all’art.9 del citato “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE ESPROPRI 
DELLA PROVINCIA DI TERAMO (L.R. 9 DICEMBRE 2024, N.24)” in allegato; 

 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

3. DI DARE mandato al Dirigente competente di provvedere all’istruttoria finalizzata 
all’individuazione dei componenti della Commissione e della segreteria, nonché alla 
predisposizione del Decreto del Presidente di nomina della Commissione ed a tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenziali previsti nel succitato Regolamento; 

 
4. DI DEMANDARE al Dirigente competente la trasmissione del Regolamento e degli atti 

deliberativi alla Regione Abruzzo e provvedere alla relativa pubblicazione per estratto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente, 
nonché nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 

Quindi con distinta e separata votazione, su richiesta del Presidente, 
 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 
Con votazione espressa con sistema elettronico che ottiene il seguente esito:  
 

- voti favorevoli: n. 10 (Presidente, Adriani, Bartolini, Cardinale, Cianella, Core, 
D’Amelio, D’Ercole, Lattanzi, Scordella); 

- voti contrari: nessuno; 
- astenuti: nessuno. 

 
 

DELIBERA 
 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di dare corso ai successivi e 
necessari adempimenti in riferimento ai termini normativamente previsti. 
 
 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

 

 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge. 
 

Il Presidente 

Ing. Camillo D'Angelo 
(firmato digitalmente) 

Il Vice Segretario Generale 

Dirigente Marina Marchegiani 
(firmato digitalmente) 

 
 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1



 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 18-12-2025 

 

 

PARERI 
______________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Il Responsabile del Settore, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva 
della formazione della proposta n.ro 64 del 01-12-2025, esprime parere Favorevole. 
 
Il Responsabile del Settore Monica Di Mattia ha attestato la regolarità amministrativa 
con firma digitale in data 02-12-2025 
 
______________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA RUP 
Il Responsabile Unico del Progetto, accertata la regolarità amministrativa nella fase 
preventiva della formazione della proposta n.ro 64 del 01-12-2025, esprime parere 
Favorevole. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento Monica Di Mattia ha attestato la regolarità 
amministrativa con firma digitale in data 02-12-2025 
 

________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento 
sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 64 del 01-12-2025 esprime parere 
Favorevole. 
 
Il Dirigente Furio Cugnini ha attestato la regolarità tecnica con firma digitale in data 
02-12-2025 
 

________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento 
sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 64 del 01-12-2025 esprime parere 
Favorevole. 
 
Il Dirigente Marina Marchegiani ha attestato la regolarità contabile con firma digitale in 
data 03-12-2025 
 

 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
T
e
r
a
m
o
 
p
r
o
t
.
0
0
0
1
7
0
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
2
 
S
o
t
t
.
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o
 
1


